
/{>/}<■ / '
• f- /  ■ e

n$*/
y  y  MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE

AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun. Chişinău

30 QcJbnJlviL^ 2019 Nr.

Cu privire la restabilire
la studii

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin ITotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 02.10.2019, dr. Natalia Budu, medic resident anul III de studii (2019-2020), 
specialitatea ’’Oftalmologie”, grupa nr.la, conducător E. Bendelic, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică IMSP Spitalul Clinic 
Republican ’’Timofei Moşneaga”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 585-SP din 10.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

2. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 02.10.2019, dr. Anastasia Sîrbu, medic resident anul III de studii (2019- 
2020), specialitatea ’’Pediatrie”, conducător Ninel Revenco, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică IMSP Institutul Mamei 
şi Copilului.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 586-SP din 04.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”. *>

3. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 23.10.2019, dr. Marina Şuşchevici, medic resident anul II de studii (2019- 
2020), specialitatea ’’Hematologie”, conducător Maria Robu, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică IMSP Institutul 
Oncologic.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 587-SP din 10.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

4. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 23.10.2019, dr. Corina Olaru, medic resident anul II de studii (2019-2020), 
specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă”, grupa nr.4, conducător S.Şandru,

Î T U S M F  „N1C0LAE T E S T E M JŢ M U "
INTRARE Nr _ - J f 8 b
-2ii.



conferenţiar universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică 1MSP 
Institutul de Medicină Urgentă.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 607-SP din 21.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

5. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat, dr.Cristina Agachi, la anul 
I de studii (2018-2019), specialitatea ’’Medicină internă”, conducător 
N.Bodrug, profesor universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică 
IMSP Spitalul Clinic al Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale. 
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 606-SP din 10.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

6. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dlui Alexandru Voloc, 
Secretar de Stat.

Ministru

>

i



, e/ c
! / k
/  j  <■ . /

$
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 

AL REPUBLICII MOLDOVA

IA —’ i

O R D I N
mun.Chişinău

2019 Nr.

Cu privire la restabilire 
la studii

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 02.10.2019, dr. Lilia Vieru, medic resident anul III de studii (2019-2020), 
specialitatea ’’Pediatrie”, grupa nr.2, conducător Ninel Revenco, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică 1MSP Institutul Mamei 
şi Copilului.
Temei: ordinul USMF „N.Tesţemiţanu” nr. 563-SP din 04.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu acadtmic”.

2. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 01.10.2019, dr. Natalia Sergheeva, medic resident anul 111 de studii (2019- 
2020), specialitatea ’’Oncologie”, conducător D.Sofroni, profesor universitar, 
dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică IMSP Institutul Oncologic.
Temei: ordinul USMF „N.Tesţemiţanu” nr. 576-SP din 07.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

3. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 02.10.2019, dr.Cociu Maria, medic resident anul III de studii (2019-2020), 
specialitatea ’’Cardiologia”, conducător V.Revenco, profesor universitar, 
dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică IMSP Institutul Cardiologie.
Temei: ordinul USMF „N.Tesţemiţanu” nr. 579-SP din 09.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

4. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dlui Alexandru Voloc,

A la N E M E R E N C O

,F ®  jilCOLAE testem I tă n u
INTRARE Nr 7  f t  if

M ___ /0 -20m


